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Abstrakt 

I dagens läge blir det allt vanligare att större organisationen kräver att deras 

underleverantörer har sitt ledningssystem och vissa certifieringar i skick. Detta är en av 

orsakerna varför Oy HL-Metal Ab nu funderar på att införa ISO:s 

ledningssystemsstandarder för kvalitet ISO 9001, miljö ISO 14001 samt arbetsmiljö och -

säkerhet ISO 45001 i deras organisation. En annan orsak varför man skulle vilja införa dessa 

standarder är för att stärka företagets brand och öka företagets värde. 

 

Examensarbetet går ut på att analysera företaget, och dess verksamhet, samt standarderna 

i sig för att sedan skapa en bild av vad som krävs för att stänga gapen mellan den befintliga 

verksamheten och kraven i standarderna. Målet med arbetet var alltså att studera om det 

lönar sig att dra i gång ett integreringsprojekt av detta slag och vilka förändringar som krävs 

för att en certifiering skall vara möjlig. 

 

Som slutsats av detta arbete konstaterades att implementeringen av ett integrerat 

ledningssystem är fullt möjligt men kommer dock att kräva tid och resurser. Det visade sig 

också att företaget redan har en del rutiner och dokumentation som gör att man redan är 

en bit på väg mot att uppfylla ISO 9001 och ISO 45001. Mest jobb kommer det alltså att 

vara med ISO 14001 och framför allt med att integrera alla dessa tre till ett enda fungerande 

ledningssystem.   

_________________________________________________________________________ 

Språk: svenska         
 
Nyckelord: integrerat ledningssystem, ISO-standard, organisation 
_________________________________________________________________________ 
 

  



OPINNÄYTETYÖ 

 

Tekijä: Anton Söderholm 

Koulutus ja paikkakunta: Kone- ja tuotantotekniikka, Vaasa 

Suuntautumisvaihtoehto: Konesuunnittelu 

Ohjaajat: Rolf Dahlin, Yrkeshögskolan Novia, ja Rasmus Lehtinen, Oy HL-Metal Ab 

 

Nimike: Integroidun hallintajärjestelmän suunnittelu pienelle teknologia-alan huolto- ja 

kunnossapitoyritykselle 

_________________________________________________________________________ 

Päivämäärä: 25.3.2021                         Sivumäärä 33                                         Liitteet 4 
_________________________________________________________________________ 

Tiivistelmä 

Nykyään on yhä yleisempää, että suuremmat organisaatiot ovat kiinnostuneet miten 

heidän alihankkijansa hoitavat liiketoimintaansa ja vaativat heiltä tiettyjä sertifikaatteja. 

Tämä on yksi syy, miksi Oy HL-Metal Ab harkitsee ISO:n hallintajärjestelmästandardien 

toteuttamista; laadulle ISO 9001, ympäristölle ISO 14001 sekä työympäristölle ja -

turvallisuudelle ISO 45001. Toinen syy, miksi näitä standardeja halutaan ottaa käyttöön, on 

yrityksen brändin vahvistaminen ja yrityksen arvon lisääminen. 

 

Opinnäytetyössä analysoidaan yritystä ja sen toimintaa sekä näitä standardeja, jotta 

voidaan luoda kuva siitä, mitä vaaditaan nykyisen toiminnan ja standardien välisen aukon 

sulkemiseen. Työn tavoitteena oli siis tutkia, kannattaako tällainen integraatioprojekti 

aloittaa ja mitä muutoksia tarvitaan sertifioinnin mahdollistamiseen. 

 

Työn päätelmänä todettiin, että integroidun hallintajärjestelmän toteuttaminen on täysin 

mahdollista, mutta se vaatii aikaa ja resursseja. Kävi myös ilmi, että yrityksellä jo on joitakin 

rutiineja ja dokumentaatio, jotka auttavat matkalla kohti ISO 9001:n ja ISO 45001:n 

täyttämistä. Eniten työtä tulee olemaan ISO 14001:n kanssa, puhumatta siitä kuinka paljon 

työtä on näiden kolmen standardien integroinnissa yhteen toimivaan 

hallintajärjestelmään. 
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Abstract 

Nowadays, it is becoming increasingly common for larger organizations to require their 

subcontractors to have their management system and certain certifications in place. This 

is one of the reasons why Oy HL-Metal Ab is now considering introducing ISO’s 

management system standards for quality ISO 9001, environment ISO 14001 and work 

environment/safety ISO 45001 in their organization. Another reason why they would like 

to introduce these standards is to strengthen the company’s brand and increase the 

company’s value. 

 

This thesis involves analyzing the company and its operation, as well as the standards, to 

then create a picture of what is required to close the gaps between the existing operation 

and the requirements in the standards. The objective of this work was to study whether it 

pays off to start an integration project of this kind and what changes are required for a 

certification to be possible. 

 

 As a conclusion of this work, it was stated that an implementation of an integrated 

management system is fully possible but will require time and resources. It also turned 

out that the company already has some routines and documentation that helps them a 

bit of the way with ISO 9001 and ISO 14001. Most work will therefore be with ISO 45001, 

without speaking of the work required to integrate all these three to a single functional 

management system. 
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1 INLEDNING 

Alla organisationer, oberoende av storlek eller komplexitet, har ett ledningssystem. Detta 

ledningssystem, som organisationen använder för att styra sina aktiviteter, kan vara 

formellt eller informellt och allt som oftast uppdelat i flera delar eller delsystem. För att 

bättre kunna styra och förstå dessa delsystem så har det blivit allt vanligare att 

organisationer tillämpar standarder i specifika delar, till exempel de delar som har 

kopplingar till kvalitet, miljö och arbetssäkerhet. (SIS, 2009). 

En annan orsak varför organisationer tvingas att tillämpa standarder i sina ledningssystem 

är på grund av krav från intressenter. Det blir allt vanligare att till exempel kunden 

intresserar sig i hur organisationen sköts och styrs, då skulle det ju vara rätt så behändigt 

att endast behöva visa certifikaten på de standarder organisationen följer. Vissa standarder 

kräver även att underleverantören är certifierad mot någon specifik standard, och detta 

kan då såklart leda till att affären inte blir av ifall organisationen, som underleverantör, inte 

har detta/dessa certifikat. 

På grund av dessa två orsaker har Oy HL-Metal Ab nu bestämt sig för att bygga om sitt 

ledningssystem på så vis att det följer tre olika ledningssystemsstandarder, ISO 9001 

(kvalitet), ISO 14001 (miljö) och ISO 45001 (arbetsmiljö och -säkerhet). 

 

1.1 Bakgrund 

HL-Metal har ofta fått förfrågan från kunder och andra intressenter över hur 

organisationen går till väga för att uppnå sina mål och ifall de följer några standarder. Detta 

är en huvudorsak till varför man nu vill införa standarderna för kvalitet, miljö och 

arbetssäkerhet i företaget. 

Den andra huvudorsaken, varför man vill införa dessa standarder i organisationen, är helt 

enkelt för att man vill införa ständig förbättring av kvalitet, öka kundtillfredsställelse och 

förbättra miljöskyddet samt arbetsmiljön och -säkerheten. 

HL-Metal har en liten fördel, med tanken på införing av standarderna i fråga, eftersom de 

har två certifieringar från tidigare: 
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• Från DNV-GL: 

DNV GL ”rules for classification – Ships”, område – fartyg 

DNV GL ”class programme DNVGL-CP-0352 – Approval of manufactures – 

Manufacture of welded products – Welding workshop”, Godkänd tillverkare av 

svetsade produkter – Svetsverkstad 

Inom följande områden; skrovstruktur, skrovutrustning, rörsystem, 

maskinkomponenter, avgas- och ventilationssystem, vindrutor, fönsterkarmar, 

tillträdesluckor, räcken och installering av maskinenheter. 

• Från VTT: 

EN 1090-1:2009+A1:2011, bärverksdelar av stål och aluminium 

På grund av dessa två certifieringar så har företaget en del dokumentation och vissa rutiner 

som kan ses som en grund för det nya integrerade ledningssystemet. Dessutom har de med 

dessa en liten uppfattning om vad en certifiering innebär.  

Efter som allt detta var väldigt nytt för mig så väntade jag med iver på att få påbörja arbetet 

och att lära mig mera om vad projektet egentligen handlade om. Många frågor snurrade i 

mitt huvud, och de visade sig att jag hade mycket att lära mig. 

 

1.2 Syfte 

Syfte med detta examensarbete var att komma i gång med att skapa ett integrerat 

ledningssystem, och införandet av standarderna för kvalitet, miljö och arbetsmiljö och -

säkerhet i systemet, hos företaget Oy HL-Metal Ab. Tanken är att skapa och införa ett 

ledningssystem som följer standarderna ISO 9001, 14001 och 45001, så att en certifiering 

skall vara möjlig, inom ett tidsspann på några år. Själva uppbyggande av det integrerade 

ledningssystemet kommer att påbörjas först efter att detta arbete färdigställts sommaren 

2021. 
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Genom att göra detta kommer företaget försäkra sig om att göra fortsatta affärer med 

nuvarande kunder och på samma gång öka möjligheterna att få nya kunder. Dessutom 

kommer företagets brand att stärkas och värde att öka.  

Delsyfte med detta arbete var att både jag och uppdragsgivaren skall få en bättre 

uppfattning om vad ett ledningssystem egentligen är och vad integrering samt 

implementering av standarderna, i fråga, innebär. Med andra ord vill vi samla på oss så 

mycket information och kunskap som möjligt, för att sedan kunna arbeta vidare med 

integreringsprojektet och slutligen skapa ett välfungerande ledningssystem som följer 

ledningssystemsstandarderna för kvalitet, miljö samt arbetsmiljö och -säkerhet. 

 

1.3 Mål 

Målet med detta arbete, både för min del och för HL-Metals del, var att få en uppfattning 

av vad som införandet av ett integrerat ledningssystem innebär för företaget. Med andra 

ord vilka förändringar som måste göras, inom företaget, för att en certifiering mot ISO 

9001, ISO 14001 och ISO 45001 skall vara möjlig. 

Som ett delmål kan ses kunskapen och informationen som jag samlat på mig under arbetets 

gång, vilket kan vara till nytta ifall jag i framtiden kommer fortsätta med uppbyggnaden av 

ledningssystem. Också den som läser detta arbeta lär sig eventuellt något nytt om 

ledningssystem, som hen kan ta med sig till framtiden. 

 

1.4 Avgränsning 

Examensarbetet kommer att avgränsas till endast början av standardiseringsprocessen. 

Arbetet går ut på att först studera företagets verksamhet och standarderna som företaget 

vill certifiera sig mot, och sedan forska i vilka förändringar som eventuellt måste utföras i 

företaget för att en certifiering mot standarderna i fråga skall vara möjlig.  

Varför detta arbete inte kommer att följa med hela införingsprocessen är helt enkelt för att 

det inte ryms in i tidsschemat för när examensarbetet skall vara färdigt. Införandet av ett 
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integrerat ledningssystem dröjer vanligtvis flera år. Därför kommer endast startskede av 

införingen att ingå i detta arbete. 

Examensarbetet kommer alltså bli mera som en förstudie till själva implementeringen av 

standarderna till ledningssystemet. 

 

1.5 Företagsbeskrivning 

Som uppdragsgivare för detta arbete fungerar Oy HL-Metal Ab. HL-Metal är ett 

familjeföretag, som grundades år 1984, och vars kontor nuförtiden ligger i centrum av 

Pargas. Företagets två produktionshallar ligger på varsin sida av Pargas centrums utkant 

och tillsammans har de en produktionsyta på 2 300 𝑚2. I dagens läge har företaget ca 40 

anställda och dessutom, om projekten kräver, finns möjligheten att tillfälligt anställa till 

och med lika många till.  

Till en början sysslade HL-Metal främst med att producera underhåll- och servicearbeten 

till den närliggande cement- och kalkindustrin, men under de senaste sju åren så har 

företaget utvidgat sitt kunnande och sina tjänster. Nuförtiden så kan man dela in de 

huvudsakliga kunderna i tre grupper: 

• Underhållsarbeten inom industrin (som i början av verksamheten). 

• Service och förändringsarbeten på fartyg. 

• Konstruktion och tillverkning av stålkonstruktioner. 

HL-Metal har även till sitt förfogande fyra välutrustade containers, som möjliggör 

utförande av arbeten/projekt nästan var som hels, till och med i olika hörn av världen.  

  

Figur 1. HL-metals logo. (Oy HL-Metal Ab, 2020). 
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1.6 Disposition 

Arbetet har följande utformning: 

• Kapitel 1 presentation av arbetets bakgrund och syfte samt en kort presentation av 

uppdragsgivaren. 

• Kapitel 2 teorin som ligger till grund för hela arbetet. 

• Kapitel 3 metoderna och tillvägagångssätten som används för att uppnå ett så bra 

resultat som möjligt. 

• Kapitel 4 presentation av arbetets resultat, samt analys av organisationen i nu läge. 

Slutligen presenteras även några personliga rekommendationer för att lyckas med 

ett integreringsprojekt av detta slag. 

• Kapitel 5 granskning av arbetet. Här diskuteras arbetets trovärdighet, huruvida 

målen uppnåtts och arbetets reliabilitet. 

• Kapitel 6 förslag på hur fortsättningen på integreringsprojektet kan se ut. 

• Kapitel 7 examensarbetet knyts ihop, utmaningar presenteras, och på slutet 

sammanfattning av arbetets resultat. 
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2 TEORI 

I detta kapitel redogörs för vad som ligger till grund för examensarbetet. Här tas de mest 

centrala begreppen upp, och nyttan med ett integrerat ledningssystem förklaras. Man 

skulle kunna säg att detta kapitel används som en ordlista under arbetets gång.  

Arbetet baserar sig även mycket på tre olika standarder och kraven i dessa, nämligen ISO 

9001, ISO 14001 och ISO 45001, men dessa standarder är konfidentiella så de kommer 

endast presenteras i stora drag. 

 

2.1 Vad är ett ledningssystem? 

Ledningssystemet, även kallat verksamhetssystem, beskriver hur organisationen styr sin 

verksamhet, och på samma gång fungerar det som ett verktyg för ledningen som hjälper 

den att styra organisationen och se till att verksamheten bedrivs enligt fastställda riktlinjer. 

(SIS, 2020). 

Ledningssystemet finns även till för att hantera alla krav som olika intressenter ställer på 

organisationen. Dessa intressenter är bland annat kunder, ägare, medarbetare, 

lagstiftning, kreditgivare, leverantörer och en intressent som blir allt vanligare är ju såklart 

olika standarder. (SIS, 2009). 

Ledningssystemet kan beskrivas med hjälp av organisationens processbeskrivningar 

(huvudprocess samt delprocesser eller aktivitetsflöden med fastställda rutiner), mål, policy, 

strategi samt produktkontrollering och uppföljning. För att organisationerna skall ha lättare 

att bygga upp dessa delar, på ett framgångsrikt sätt, så kan de välja att följa vissa 

standarder. Till exempel så hjälper kvalitetsledningssystemet organisationen att öka 

verksamhetens kund- och intressentnytta, miljöledningssystemet strävar till att minska 

verksamhetens miljöpåverkan och arbetssäkerhetsledningssystemet syftar till att säkra 

arbetsmiljöarbetet. (SIS, 2020). 
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2.1.1 Integrerat ledningssystem 

När man pratar om att införa standarder i ett ledningssystem med hjälp av den integrerade 

metoden, så syftar man på att sammanföra kraven i två eller flera standarder till 

organisationens ledningssystem. Motsatsen skulle vara att införa standarderna separat fån 

varandra, denna metod leder ofta till att varje standard isoleras så att de endast blir 

tillämpade inom enskilda funktioner i organisationen, t.ex. produktion, inköp eller ledning. 

En annan fördel med ett integrerat ledningssystem är att det är mera öppet för 

förändringar. Till exempel ifall en kund har ett nytt krav eller en standard uppdateras och 

kraven ändras så är det betydligt lättare att föra in eller ändra dessa krav ifall man valt den 

integrerade metoden. (SIS, 2009). 

 

2.1.2 Standarder för uppbyggnaden av ledningssystem 

En standard för ett ledningssystem är en samling krav som, om en organisation följer dessa, 

ger stöd och vägledning för uppbyggnaden av organisationens ledningssystem. Tanken 

med dessa krav är att få organisationen att tänka på, och hantera, olika risker som 

organisationen har. Att inte hantera riskerna i fråga kan betyda att organisationen inte 

lyckas tillfredsställa sina intressenter och i värsta fall inte uppnå sina mål. 

Beslutet att införa standarder i en organisations ledningssystem bestämmas vanligtvis 

utifrån krav från kunder eller från några andra av organisationens intressenter. Det 

förekommer också organisationer som tar detta beslut enbart för sin egen skull, för att få 

en mer systematisk styrning och förbättring, av sin organisation. (SIS, 2009). 

 

2.2 ISO-standarder 

För ledningssystem är de mest förekommande standarderna ISO-standarder. Som namnet, 

International Organization for Standardization, antyder så är ISO en internationell 

organisation som jobbar med att utveckla och se över standarder. Organisationen 

grundades 1946 och deras mest kända och använda standard är ISO 9001, standarden för 

kvalitetsledningssystem. 
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Orsaken till att många väljer att följa ISO:s standarder är troligen på grund av att de har 

standarder i väldig stor utsträckning, över 22 000 globala standarder inom allt från 

tillverkning och bygg till socialt ansvarstagande, men framför allt för att alla deras 

standarder följer samma struktur och kapitelindelning och på så vis blir lätta att integrera 

med varandra. (SIS, 2020). 

 

2.2.1 ISO 9001 

ISO 9001 är, som sagt, en serie med krav som hjälper en organisation att bygga upp sitt 

kvalitetsledningssystem, eller noggrannare sagt kvalitetsledning för organisationens 

verksamhetsprocesser. Ett kvalitetsledningssystem beskriver hur organisationen arbetar 

för att ständigt förbättra och justera sin verksamhet så att den uppnår kundens, och övriga 

intressenters, behov samt för att nå dess egna mål. Denna standard kan användas av alla 

sorters organisationer, ingen skillnad på storlek, komplexitet eller verksamhet. 

I stora drag kan man säga att ett kvalitetsledningssystem är ett verktyg som hjälper 

ledningen att leda verksamheten och ett verktyg som stöder medarbetarna i arbetet som 

skall utföras. Med hjälp av ISO 9001 bygger organisationen upp en överenskommen 

struktur och arbetssätt, för såväl ledning som anställda, det vill säga rutiner som visar hur 

verksamheten sköts. Kvalitetsledningssystemet hjälper alltså att styra 

verksamhetsprocesserna, ser till att rätt sak görs vid rätt tillfälle och med rätt mängd 

resurser, samtidigt som det hjälper organisationen att aktivt arbeta med förbättring och 

uppföljning. (SIS, 2020). 

Enligt användare av ISO 9001 så hjälper standarden till att: 

• Integrera kvalitetsledning i organisationens strategi och verksamhet. 

• Öka ledningens åtagande. 

• Uppmuntra anställda att delta i kvalitetsutveckling. 

• Förbättra konkurrenskraften genom att utveckla resurseffektiviteten och beskära 

kostnader. 
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• Producera produkter och tjänster, som uppfyller kundernas behov. 

• Förbättra kundnöjdheten. 

• Tillföra förtroende till verksamheten. (SFS RY, 2020). 

 

2.2.2 ISO 14001 

ISO 14001 är en standard som används vid uppbyggnaden av miljöskyddet, eller förbättra 

dess nivå, samt som ett verktyg för att hantera miljöfrågor inom organisationer. Genom att 

följa denna standard så kan organisationen även få ekonomiska fördelar. ISO 14001 stöder 

hållbar utveckling sett från både ekologisk som ekonomisk synvinkel. Med hjälp av 

standarden effektiviseras exempelvis organisationens olika processer, råmaterialets och 

övriga resursers användning samt organisationens energianvändning. ISO 14001 hjälper 

även till att förebygga uppkomsten av avfall och med återvinning av avfall, på så vis minskas 

både avfallsmängden och avfallskostnader. (SFS RY, 2020). 

ISO 14001 hjälper organisationen med att: 

• Integrera miljöfrågor i organisationens strategi och verksamhet. 

• Bevisa att organisationen följer alla lagkrav och övriga bindande skyldigheter. 

• Öka ledningens åtagande och de anställdas engagemang. 

• Förbättra hanteringen av miljörisker och säkerhetsställa verksamhetens 

kontinuitet. 

• Visa att organisationen tar sitt ansvar, i miljöfrågor, till kunder, myndigheter, 

finansiärer och övriga intressenter. 

• Förbättra konkurrenskraften genom att utveckla resurseffektiviteten och beskära 

kostnader. 

• Förminska miljöpåverkan i produkt- och tjänstkedjans alla skeden. 

• Utveckling av miljökommunikation och företagsimage. (SFS RY, 2020). 
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2.2.3 ISO 45001 

Målet med denna standard är att förbättra arbetstagarnas hälsa och säkerhet, minska 

arbetsplatsens risker samt att skapa hälsosammare och säkrare arbetsförhållande. Genom 

att certifiera sig mot denna standard visar organisationer att de arbetar systematiskt med 

(förbättring av) arbetsmiljö. ISO 45001 ställer bland annat krav på säkerhet, psykosocial 

arbetsmiljö, medarbetarnas delaktighet och ledningens engagemang. (SIS, 2020). 

Fördelar med standarden för arbetsmiljö och -säkerhet är att: 

• Arbetsolyckor minskar. 

• Försäkringsavgifter sjunker. 

• En kultur för arbetsmiljö och -säkerhet utvecklas, ifall arbetstagarna uppmuntras 

att aktivt handla för sin egen hälsas och säkerhets bästa. 

• Ledningens engagemang till arbetsskyddet stärks. 

• Underlättar uppfyllandet av lagar och övriga krav. 

• Organisationens rykte förbättras. (SFS RY, 2020). 

Många känner säkert standarden för arbetsmiljö och -säkerhet som OHSAS 18001, men 

denna standard har numera blivit historia och ersatts av ISO 45001. I mars 2018 publicerade 

ISO den nya standarden (ISO 45001), och före mars 2021 ska alla som följer OHSAS 18001 

ha övergått till ISO 45001. (SFS RY, 2020). 

Trots att ISO 45001 idag ersätter OHSAS 18001, så är ISO 45001 en helt egen standard och 

skiljer sig på många sätt från OHSAS 18001. Framför allt så har ISO 45001 mer fokus på den 

fysiska och psykosociala arbetsmiljön. Och, som sagt, så följer ISO alltid samma struktur 

och kapitelindelning i alla sina standarder, vilket gör att den är uppbyggd på ett annat sätt 

än OHSAS. (SIS, 2020). 
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2.2.4 PDCA-modellen 

Gemensamt för alla de förutnämnda ISO-standarderna är att alla är baserade på PDCA-

cirkeln, som är en förkortning på Plan-Do-Check-Act, vilket betyder planera, genomföra, 

följa upp och förbättra. PDCA-modellen är en metod för ständig förbättring, som har en 

stark koppling till Toyota Produktion System och Lean. (Ledarskap, 2020). 

 

Figur 2. PDCA-cykeln. (Ledarskap, 2020). 

 

 

2.2.4.1 PDCA ISO 9001 
 

I figur 3 visar ISO hur strukturen på deras standard för kvalitetsledningssystem (ISO 9001) 

ser ut. Från figuren kan man även avläsa standardens koppling till PDCA. Vid kartläggningen 

av organisationens processer är det viktigt, med tanke på tillvaratagandet av 

förbättringsmöjligheterna för processerna, att hålla PDCA i baktankarna (samma gäller 

även ISO 14001 och ISO 45001). 
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Figur 3. PDCA-cykeln för kvalitetsledningssystem. (ISO, 9001, 2015). 

 
 

2.2.4.2 PDCA ISO 14001 
 

I figur 4 visar ISO relationen mellan ramverket på deras standard för miljöledningssystem 

och PDCA-cykeln. 

 

Figur 4. PDCA-cykeln för miljöledningssystem. (ISO, 14001, 2015). 
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2.2.4.3 PDCA ISO 45001 
 

I figur 5 visar ISO relationen mellan ramverket för deras standard för ledningssystemet för 

arbetsmiljö och -säkerhet (i stora drag likadan som PDCA för ISO 14001). 

 

Figur 5. PDCA-cykel för ledningssystemet för arbetsmiljö och -säkerhet. (ISO, 45001, 2018). 

 

2.3 SFS 

SFS är standardiseringsförbundet i Finland. SFS ser till att vi, här i Finland, har möjlighet att 

påverka och följa med förändringar i de globala standarderna (ISO) och de europeiska 

standarderna (CEN). Det är också SFS som översätter standarderna (till finska) och förser 

organisationer med dessa standarder. (SFS RY, 2020). 

 

2.4 Certifiering 

Intressenter vill granska organisationer alltmer. I business to business-världen kan en viss 

acceptans för kontrollerade risker förekomma, medan man som vanlig kund i samhället går 

alltmer mot nolltolerans. Effekten blir att det ställs allt hårdare krav på organisationer. 

Resultatet blir att organisationer har som lägstanivå att uppfylla lagar och regler, vilket 

betyder att man vill göra mer än vad som krävs. För att sedan ligga steget före så blir 
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riskhanteringen en stor del av affärs- och ledningsprocesserna. Uppbyggnaden av dessa 

processer är inte lätt, därför väljer många organisationer att ta till någon eller några 

standarder som hjälpmedel. De stora ledningssystemsstandarderna fokuserar på ständig 

förbättring, och ger organisationer möjlighet att fokusera på de viktigaste områdena för 

dem själva och deras intressenter. (DNV-GL, 2020). 

Sedan när organisationen lyckats med att bygga upp dessa processer, med hjälp av någon 

eller några standarder, så räcker det inte bara med att hävda att standarder följs. Därför är 

organisationen tvungen att anlita en utomstående certifieringsorganisation som kommer 

och gör en revision av organisationen. Därefter kan certifieringsorganisationen besluta ifall 

standardens krav uppfylls eller ej, och ifall de uppfylls så skriver certifieringsorganisationen 

ut ett intyg, med andra ord ett certifikat, på att standarden följs. Med detta certifikat är det 

sedan betydligt lättare att intyga, för kunder och övriga intressenter, att standarden följs. 

(DNV-GL, 2020). 

 

2.4.1 Vem certifierar? 

Man skulle kunna tro att SFS utför certifieringar, men så är inte fallet. I princip så kan vem 

som helst utföra en revision och skriva ut ett certifikat, men för att detta certifikat skall ha 

någon trovärdighet så skall certifieringen göras av ett företag inom certifieringsbranschen. 

Och för att få ens en del trovärdighet globalt så skall certifieringsorganisationen vara en 

ackrediterat organisation. I detta fall så hänvisar SFS till Finas. (SFS RY, 2020)  

Övriga stora certifieringsorganisationer i Finland, utöver Finas, med flera ackrediteringar 

från olika länder, är: 

• DNV-GL. 

• Breau Veritas. 

• Kiwa-Inspecta. (Häggman, 2019). 
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2.5 Vad är ett flödesschema? 

Ett flödesschema, eller ett processchema, visar visuellt en process eller ett projekts olika 

skeden. I en organisation har man mycket nytta av dessa scheman, främst för att visa hur 

processer och projekt går till. Fördelar med att använda sig av flödesscheman, för olika 

processer i en organisation, är främst att få en bättre förståelse för de olika processerna, 

hitta eventuella fel i dem eller onödiga dubbleringar, vilket leder till processeffektivering. 

Andra fördelar med flödesscheman är en tydligare förståelse för kvalitetsförbättring och 

relationer mellan intressenter och organisation. Diagram kan även var till stor nytta vid 

utbildning av anställda vid en ny process. En nackdel med flödesscheman är, ifall 

flödesschemat är väldigt komplext, att ett felaktigt svar eller osäkerhet i vilken väg man 

skall följa leda till felaktiga slutsatser. (Netinbag.com, 2020). 

I ett flödesschema finns en start- och slutpunkt, med möjliga vägar där i mellan och in- och 

utgångar samt beslut längs vägen. För det mesta brukar man använda sig av grundläggande 

symboler när man bygger upp ett flödesschema, där: 

• Start- och slutsteg vanligtvis är ovala eller rundade rektanglar. 

• Steg i processen är rektangelformade. 

• Beslut indikeras av en diamantform. 

• Sanna eller falska rutter, som leder ut ur en beslutsdiamant, beskrivs med pilar 

(som sedan pekar på vad som skall ske till näst). 

• Operationer visas av cirklar. 

• Transport beskrivs av bilar. 

• Lagring indikeras med trianglar. 

• Mätningar och inspektioner representeras med hjälp av kvadrater. 

För att klargöra stegen så innehåller symbolerna såklart identifierande text. Övriga steg så 

som datainmatning eller -utmatning, manuella funktioner, förseningar, nästa sidkontakt 

m.m. symboliseras av andra former (som inte redan är upptagna). (Netinbag.com, 2020). 
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En övergripande beskrivning av en process beskrivs av ISO i figur 6. I denna beskrivning kan 

vi se att en process kan ha interna eller externa leverantörer och kunder. Processen kan 

transformera inputs, tillexempel material, energi och/eller information, till ett resultat, 

exempelvis en produkt, tjänst eller beslut. I ISO:s beskrivning tas även möjliga styrnings- 

och kontrollpunkter upp, som används för att övervaka och mäta prestanda. (ISO, 9001, 

2015). 

 

Figur 6. En schematisk representation av elementen i en process. (ISO, 9001, 2015). 

 

2.6 Tidigare forskning 

För att få flera synvinklar på hur ett examensarbete, av denna sort, kan byggas upp har tre 

liknande examensarbeten studerats. Dessa arbeten användes även för att se vad det lönar 

sig att tänka på och vad man skall satsa extra mycket på, vad gäller planering av ett 

integrerat ledningssystem. 

 

2.6.1 Planering av ett integrerat verksamhetssystem för ett småföretag inom 
servicesektorn 

Christoffer Hjerpes examensarbete, från 2016, handlar om planeringen av ett integrerat 

ledningssystem, på så vis att det skall vara möjligt för företaget att certifiera sig mot 

standarderna för kvalitet, miljö och arbetsmiljö och -säkerhet. I slutet av arbetet 
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presenterar han några centrala saker som han anser vara viktiga när man utför liknande 

arbeten, dessa var att: 

• Hålla en bred, objektiv och positiv syn under hela projektets gång. 

• Arbeta på ett analytiskt sätt som strävar till bättre lösningar, men på samma gång 

förstå den genuina arbetarens syn på utvecklingen. 

• Sträva till att skapa ett så välfungerande och flexibelt system som möjligt. 

• Hålla systemet professionellt utseendemässigt och ha en lämplig approach, trots 

alla de ovannämnda punkterna. 

Hjerpe anser också att de är fullt möjligt att ”slå ihop” tre ledningssystemen (kvalitet, miljö 

och arbetsmiljö och säkerhet) till ett enda integrerat ledningssystem. Och att detta system 

i stora drag betyder att alla i organisationen jobbar mot samma mål, med samma effektiva 

metoder som uppmuntrar ständig förbättring. (Hjerpe, 2016). 

 

2.6.2 Utveckling av ledningssystem vid Westenergy värmekraftverk 

Bengt Englunds examensarbete, från år 2012, handlar även det om att utveckla ett 

ledningssystem som möjliggör implementeringen av ledningssystemen för kvalitet, miljö 

och arbetsmiljö och -säkerhet. I Englunds arbete är det dock, till skillnad från detta arbete, 

frågan om att bygga upp ett helt nytt ledningssystem, före verksamheten ens kommit i 

gång. 

I resultatdelen av Englunds examensarbete förklarar han att det är viktigt att 

organisationen formar ledningssystemet och inte tvärt om, men att det ändå är 

strukturerat på så vis att implementeringen av standarderna är möjligt. 

I arbetet tas även upp vikten av personalens engagemang, och att det är viktigt att de 

involveras från början, för att få ett effektivt ledningsarbete. Ledningens engagemang är 

minst lika viktig, samt huruvida man visar hur man använder ledningssystemet i allt man 

gör. 
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Som slutkläm, på resultatdelen, ger Englund några egna rekommendationer för att få 

personalen att använda och ta sig an ledningssystemet: 

• Utbildning i ledningssystemets användning. 

• Personalens delaktighet och ledningens engagemang. 

• Kontinuerlig kommunikation via ledningssystemet. 

• Involvering av ledningssystemet i alla arbetsskeden. 

• Nolltolerans av nonchalering av ledningssystemet inom hela organisationen. 

• Synlighet av ständig förbättring. 

• Snabb respons på problem i ledningssystemet samt snabb respons på 

förbättringsförslag och rapporter via ledningssystemet. 

• Hantering av avvikelserapporter och riskbedömningar, samt dokumenten i sig, 

måste fungera och responsen måste synas. (Englund, 2012). 

 

2.6.3 Implementering av ISO 9001 i ett byggföretag 

Målet med Anders Häggmans examensarbete, från 2019, var att uppgöra en databas med 

dokument som skall fungera som grund till ledningssystemet för kvalitet, och som skall 

kunna leda till certifiering av ISO 9001. I Häggmans sammanfattningskapitel beskrivs några 

utmaningar som uppstod under arbetets gång 

• Största utmaningen var att få en övergripande bild av vad som krävs av 

organisationen för att få ett fungerande ledningssystem som uppfyller alla krav. 

• Hitta ett ledningssystem som är användarvänligt, enkelt att förstå sig på och 

uppfyller kraven. 

• Utmanande att beskriva rutiner till en organisation med stor variation i uppdrag, till 

skillnad från exempelvis en fabrik som producerar likadana produkter hela tiden. 

(Häggman, 2019) 
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2.6.4 Lärdomar från tidigare forskningar 

De viktigaste lärdomarna som tas med, från dessa tre ovan beskrivna arbeten, till detta 

arbete är: 

• Varenda en i organisationen skall arbeta mot samma mål och förstår varför det är 

viktigt att arbeta under ledningssystemet. 

• Involvera personalen redan från början av integreringsprojektet. 

• Personalen och speciellt ledningen måste vara engagerade och ledningssystemet 

måste synas. 

• Användbarhet går före komplexitet. 

• Organisationen skall forma ledningssystemet och inte tvärtom. 

• Det är fullt möjligt att skapa ett integrerat ledningssystem som följer ISO:s 

standarder 9001, 14001 och 45001, även fast organisationen har stor variation i 

uppdragen de tar sig an. 

• PDCA-metoden skall finnas med hela tiden, också vid uppbyggnaden av 

ledningssystemet. 
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3 METODIK 

I detta kapitel beskrivs tillvägagångssättet som används, för att komma fram till ett så bra 

resultat som möjligt, och därmed uppnå målen med detta examensarbete. 

 

3.1 Arbetsbeskrivning 

Till näst beskrivs tillvägagångssättet som användes för att arbetet skulle uppnå ett så bra 

resultat som möjligt. 

1. Arbetet började med att samla ihop teori och läsa in sig i ämnen som berör detta 

arbete. Vad är ett ledningssystem, vad är en standard, vad innebär införandet av 

standarder i en organisation, var några frågor som krävde svar. De viktigaste 

teoridelarna finns samlade i kapitel 2. 

2. Eftersom HL-Metal ville gå in på djupet och verkligen förstå standarderna i fråga, så 

beslöts det att organisationen skulle skaffa dessa standarder. Därför blev följande 

steg att läsa igenom och tolka standarderna, och kraven i dessa, för att verkligen 

förstå innebörden av de olika ledningssystemen. 

3. Efter det studerades befintlig intern dokumentation av företaget. HL-Metal följer 

nämligen redan två standarder, EN 1090-1:2009+A1:2011 (bärverksdelar av stål och 

aluminium) och DNVGL-CP-0352 (manufacture of welded products – welding 

workshops) på fartyg, vilket betyder att HL-Metal redan har en del material som kan 

vara till nytta vid införandet av ISO standarderna för kvalitet, miljö och arbetsmiljö 

och -säkerhet. 

4. Sista skedet av detta examensarbete var att dra paralleller mellan standarderna och 

HL-Metals organisation, för att hitta gapen och därmed inse vilka åtgärder som 

måste göras för att en certifiering skall vara möjlig.  
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3.2 Litteraturstudier  

Eftersom väldigt lite erfarenhet av ledningssystem och standarder fanns sedan tidigare, så 

började hela projektet med att läsa in sig på ämnen som tangerar detta examensarbete. 

Basinformationen söktes ur ett antal böcker som lästes i samband, och efter, att uppgiften, 

för detta examensarbete, slogs fast. För ytterligare fördjupning i vissa delar, som ansågs 

värdefulla, så söktes fakta från nätet. Böckerna som lästes var alla lånade från 

yrkeshögskolans vetenskapliga bibliotek, därför anses dessa böcker som mycket trovärdiga 

källor. Informationen som söktes från nätet var till största delen från ISO:s, SFS:s eller SIS:s 

hemsidor, därför anses även dessa vara mycket trovärdiga. Hög källkritik rådde under hela 

arbetets gång, därför anses även andra källor, som använts, trovärdiga. Dessutom 

granskades alla källor som användes mot varandra, för att säkerhetsställa att de inte strider 

mot varan. 

 

3.3 Tolkning av standarder 

Eftersom hela detta arbete, i huvudsak, handlar om att hitta gapen mellan kraven som 

standarderna ställer på ledningssystemet och det befintliga ledningssystemet, så är det av 

största vikt att verkligen förstå dessa standarder. Därför lades rätt så mycket tid ned på just 

denna del. 

Eftersom standarderna ursprungligen är skrivna på engelska, och en rätt så komplicerad 

engelska, så bestämdes det, tillsamman med uppdragsgivaren, att även skaffa den finska 

översättningen, skriven av SFS, för att underlätta tolkningen. Trots detta så var det en 

utmaning att verkligen förstå vad som menades, därför beslöts det att jag skulle skriva min 

egen tolkning av standarderna på svenska. Detta blev en väldigt tidskrävande operation 

men efter detta så kändes det som om jag verkligen förstod standarderna, och dessutom 

finns mina anteckningar som man kan stöda sig på, ifall det behövs i framtiden.  

Tänkt på efterhand så skulle det kanske ha varit en idé, och framför allt tidssparande, att 

köpa standarderna från den svenska motsvarigheten till SFS SIS, som står för Svenska 

Institutet för Standarder. Detta skulle ha underlättat tolkningen av standarderna eftersom 

de då skulle varit färdigt översatta till svenska. 
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Eftersom ISO är en global organisation, vars standarder hittas utspridda över hela värden, 

så är tolkningen av dessa en stor utmaning. Man vill ju att standarderna skall ha samma 

effekt var den än används i världen. Eftersom vi inte har ett enda språk som fungerar utan 

problem världen över, så vill de flesta att dessa standarder skall översättas till ens eget 

modersmål. Det är här som det verkligen blir utmanande efter som alla språk skiljer sig mer 

eller mindre från varandra, och väldigt vanligt är att det inte finns någon bra översättning 

på vissa ord.  

Det förutnämnda fenomen stöttes ofta på under tolkningen av originalstandarderna 

parallellt med den finska översättningen av dessa, på flera ställen hittades klumpigt skriven 

finsk översättning som inte riktigt lyfte fram rätt saker. Detta problem har SFS löst genom 

att i början av standarderna påpeka att, ”ifall konflikter uppträder mellan de två olika 

versionerna så är det alltid originalversionen man skall följa”, alltså är det den engelska 

versionen man skall stöda sig på. 

 

3.4 Befintligt material 

Organisationen har under årens lopp redan samlat på sig en del material, dels från tidigare 

certifieringar dels från andra projekt, som kunde vara till nytta, med tanke på integreringen 

av ISO 9001, ISO 14001 och ISO 45001. För att få en uppfattning var på vägen till en 

certifiering företaget stod när projektet drog i gång, så var jag även tvungen att gräva en 

del i deras databaser. Som tur fick jag en del hjälp med detta från uppdragsgivarens sida, 

de var villiga att själva samla ihop dokumentation som kunde vara till nytta.  

 

3.5 Egna observationer 

Eftersom företaget varit verksamt sedan år 1984 så finns det redan många färdiga rutiner 

som ledningssystemet kan byggas på. Det kommer dock kräva en hel del ändringar på dessa 

rutiner men de fungerar som en bas i vilket fall som hels. För att förstå dessa rutiner så 

stödde jag mig främst på egna observationer, som jag samlat på mig under de tre åren jag 

sommarjobbat hos HL-Metal. 
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4 RESULTAT 

I detta kapitel beskrivs resultatet av arbetet, i form av den konkreta checklistan, analys av 

företaget och anskaffning av övrig information. 

 

4.1 Checklistan 

Det konkreta resultatet av detta examensarbete blev en typ av checklista, där alla gap 

mellan kraven i standarderna och det befintliga ledningssystemet är listade. Denna 

checklista gör integreringsprojektet mer överskådligt, där uppdragsgivaren steg för steg 

kan stänga gapen för att till sist möjliggöra en certifiering mot standarderna i fråga. 

Checklistan kan även ses som en plan på hur man skall gå till väga för att skapa ett 

ledningssystem som möter standarderna (ISO 9001, ISO 14001 och ISO 45001). 

Listan är i princip en tolkning av standarderna som förklarar vad som måste göras för att 

kraven i standarderna skall uppfyllas. Här förklaras i stora drag vilka processer som måste 

etableras, och vad dessa processer skall göra. Hur dessa processer sedan skall styras och 

underhållas tas inte upp i checklistan, till detta måste organisationen söka stöd från 

standarderna. 

Checklistan i sig är inte direkt bunden till företaget, HL-Metal, därmed skulle den kunna 

användas som en modell för att bygga upp ett ledningssystem i vilken organisation som 

helst. På grund av att ingen organisation är den andra lik så måsta denna modell ändå 

anpassas till organisationen i fråga för att bilda ett unikt tillvägagångssätt. 

 

4.2 Analys av företaget 

Till näst kommer en lite överblick över hur HL-Metals organisation ser ut innan 

implementeringen av det nya ledningssystemet drar i gång. Med andra ord så beskrivs vad 

man utgår ifrån, hurdana rutiner och dokumentation som redan finns inom organisationen. 

Genom detta skall läsaren få en egen uppfattning om hur verksamheten ser ut och därmed 

kunna dra egna slutsatser. 
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4.2.1 ISO 9001 

Eftersom HL-Metal redan länge har jobbat med att skapa tjänster och produkter med god 

kvalitet, så har organisationen redan många bra rutiner som endast kräver effektivering. 

Sådana rutiner är tillexempel: 

• Inköp av endast ändamålsenligt råmaterial, som är testat och resultatet 

dokumenteras. 

• Råmaterial förvaras enligt givna direktiv. 

• Anställda genomgår ändamålsenliga utbildningar och giltighetstiden dokumenteras 

för att sedan hålla koll på när det är dags för uppdatering. 

• Hur man tar emot beställningar, förstår kundens krav och i vilken ordning projekten 

skall utföras. 

• Hur arbetet utförs effektivt och med god kvalité, på ett sätt som medför hög 

kundtillfredsställelse. 

Som tidigare nämnt så är HL-Metal sedan tidigare certifierad mot ISO:s standard EN 1090-

1:2009+A1:2011, som är en kvalitetsledningssystemsstandard för bärvärksdelar av stål och 

aluminium. Detta betyder att organisationen redan har en FPC-manual (inre 

kvalitetshandbok) och olika processer och rutiner för att styra verksamheten enligt 

befintligt kvalitetsledningssystem. Som sagt så täcker denna standard endast kvaliteten på 

bärverksdelar men eftersom detta också är en ISO standard (vilket betyder att den är 

uppbyggd på samma sätt som ISO 9001) så är det relativt enkelt att uppdatera rutinerna, 

processerna och kvalitetshandboken på så vis att dessa skulle följa ISO 9001. Men ifall man 

väljer att börja från tomt bord så har man i alla fall en liten aning om hur ett 

kvalitetsledningssystem skall byggas upp eftersom man gjort detta förut. 
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4.2.2 ISO 14001 

Med tanke på att organisationen hanterar alla sorters avfall, kemikalier och övriga 

miljöfrågor på ett hållbart sätt, så har de redan en stadig grund för hur det praktiska i denna 

standard fungerar.  Rutiner som redan används: 

• Kemikalier förvaras enligt lagar och givna direktiv. 

• Återvinningsbara material återvinns, till exempel stål, aluminium, paff och olja.  

• Ifall en nödsituation inträffar finns det, i vissa fall, rutiner som används för att 

minimera miljöpåverkan som denna nödsituation medför. 

 

4.2.3 ISO 45001 

I dagens läge är arbetsmiljön och -säkerheten en mycket viktig del av organisationers 

verksamhet, därför har HL-Metal även jobbat med att höja nivån på dessa. Detta betyder 

att man redan infört ett system för att kontrollera och förbättra arbetsmiljön och 

säkerheten. 

HL-Metal utför, med lämpligt intervall, en riskartläggning på alla arbetsstationer som 

befinner sig i deras utrymmen (se bilaga 1 för riskartläggningsblankett). Därefter elimineras 

eller förminskas de skäliga och uppenbarliga riskerna.  Figur 7 förklarar noggrannare hur 

detta går till. 
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Figur 7. Hur HL-Metal arbetar för att minska risker. (intern dokumentation). 

 

Eftersom organisationen har stor verksamhet även utanför dess egna utrymmens väggar, 

så har HL-Metal även ett system för att identifiera faror ute på fältet. Detta görs med hjälp 

av blanketten som hittas i bilaga 2. Före arbete kan börja måste alla dessa punkter vara 

under kontroll.  

HL-metall utför även en massa olika sorters lyft med hjälp utav en eller flera kranar, och för 

att göra dessa lyft säkra för alla så har man även här konstruerat ett system för att 

säkerhetsställa detta. Med hjälp av blanketterna i bilaga 3 elimineras faror för ett säkert 

lyft. 

Alla dessa åtgärder gör att HL-Metal i stora drag har standarden över ledningssystem för 

arbetsmiljö och -säkerhet under kontroll. Saker som ännu måste planeras och etableras är: 

• En tydlig policy för arbetsmiljön och -säkerheten. 

• Tydliga arbetsmiljö och -säkerhets mål. 

• En plan på hur organisationen skall agera vid eventuella nödsituationer. 
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4.3 Anskaffning av övrig information 

För övrigt så kan detta arbete användas som en slags teoretisk samling där läsaren får en 

inblick i vad ett projekt av detta slag innebär, och vad man får ut av projektet. Det största 

motståndet för införandet av ett ”nytt” ledningssystemet kommer för det mesta från 

personalen, därför kan detta arbete också användas som ett dokument som förklarar varför 

man vill införa de omtalade standarderna in i organisationen, vad införandet innebär, 

varför det är så viktigt att alla är engagerade, varför vissa åtgärder måsta göras osv. 

Information och kunskap som både jag och uppdragsgivaren samlat på sig under arbetets 

gång, angående integreringen och införandet av ledningssystemsstandarderna, är också en 

mycket viktig del av resultatet från detta arbete, med tanke på fortsättningen av projektet.  

Med tanke på fortsättningen av integreringsprojektet så är informationen och kunskapen 

som både jag och uppdragsgivaren samlat på sig under arbetets gång också en mycket viktig 

del av resultatet från detta arbete. 

 

4.4 Rekommendationer 

Några rekommendationer, som jag anser viktiga, för att bygga upp och underhålla ett 

hållbart ledningssystem: 

• Involvera personalen redan i planeringsskedet av ledningssystemet. 

• Viktigt att personalen förstår betydelsen av ledningssystemet, och varför det är så 

viktigt att följa detta. 

• Hör organisationens alla delar och beakta allas åsikter, i såväl planeringsskede som 

förbättring av ledningssystemet. 

• Alla får uppdaterad och ändamålsenlig utbildning i hur man använder 
ledningssystemet. 

• Ledningens engagemang samt synlig och ständig användning av ledningssystemet. 

• Personalens engagemang och ständig delaktighet i ledningssystemet. 
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• Viktigt att ledningsystemeta används över hela organisationen, i allting man gör, 

nonchalans mot ledningssystemet skall inte accepteras. 

• Snabb respons på förbättringsförslag och problem i ledningssystemet. 

• Ständig uppdatering av dokumenterad information. 

• Ständig förbättring av ledningssystemet (PDCA-modellen). Viktigt att förbättring 

syns. 

• Kontrollering att ledningssystemet har önskad effekt, genom exempelvis mätningar 

och/eller analyser. 

 

4.5 Kritisk granskning 

Om man ser på arbetet i sin helhet så har det gett goda resultat, inte bara i form av 

checklistan utan också i form av kunskap och förståelse av vad hela 

implementeringsprojektet innebär, därmed anser jag att målen med examensarbetet 

uppnåtts. Om man ser på hela implementeringsprojektet så finns det ännu mycket arbete 

kvar, vilket betyder att detta arbete utan problem skulle ha kunnat fortsätta ännu länge in 

i processen men med tanken på omfattningen examensarbetet redan har så ansågs detta 

vara tillräckligt. 

Syftet med detta examensarbete var att skapa en bild på vad införandet av ett integrerat 

ledningssystem i företaget HL-Metal egentligen innebär. Hit hörde även att analysera 

företaget och hitta bristerna, mellan ISO:s standarder 9001, 14001 samt 45001 och 

organisationens befintliga ledningssystem. För att i sin tur förstå standarderna i fråga så 

krävdes det även att förstå innehållet i dessa. Allt detta finns med i mitt arbete vilket 

betyder att syftet är även det uppfyllt. 

Teorin som tagits med i detta arbete syns inte så mycket i checklistan, eftersom den baserar 

på standardkraven (som är konfidentiella och därmed inte kan tas med). Däremot anser jag 

att all teori är väldigt värdefull när det handlar om att förstå sig på innebörden av ett 

integreringsprojekt av denna sort, vad ett ledningssystem är och varför man vill införa 

ledningssystemsstandarder i sin organisation. Lärdomarna som teorin för med sig kommer 
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också vara till nytta under resten av integreringsprojektet. Teorikapitlet om flödesscheman 

kan värka onödigt för en del men speciellt när man bygger upp kvalitetsdelen av 

ledningssystemet kommer detta kapitel visa sig nyttigt, på grund av att en stor dela av 

kvalitets delen bygger på att se över olika processer och förbättra eller ta bort olämpliga 

steg. 

För övrigt, vad gäller checklistan, så är den uppbyggd på så vis att den tar upp vad 

standarderna kräver skilt för sig. Detta är inte så praktiskt när man vill integrera dessa 

system till ett enda ledningssystem men valde ända att bygga upp den på detta vis för att 

få allting mer svart på vitt och för att man lättare kan se varifrån de olika påståendena 

härstammar ifrån.  

 

4.6 Reliabilitet 

Jag anser att reliabiliteten av detta arbete är bekräftad eftersom all information och 

begrepp som använts är tagna från pålitliga källor, dessa källor har även gemförts med 

varan och inga stridigheter har påträffats. 

Reliabiliteten på checklistan anses också bekräftat på grund av att största delar av 

innehållet kommer i princip rakt från standarderna som hela detta arbete i grund och 

botten baserar sig på. 

 

4.7 Fortsatt forskning 

Eftersom detta examensarbete endast var ett litet steg, en förstudie, mot en certifiering av 

standarderna för kvalitetsledningssystem, miljöledningssystem och ledningssystem för 

arbetsmiljö och -säkerhet, så kommer implementeringsprojektet att fortsätta efter att 

detta arbete färdigställts.  
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Förslag på hur fortsättningen skulle se ut: 

1. En ledningssystemsgrupp bildas. Viktigt att representanter från organisationens alla 

delar deltar, på sätt eller annat. Även viktigt att denna grupp är beredd på att lägga 

ner mycket tid på projektet. 

2. En konsult inom området kontaktas. 

3. Ledningssystemsgruppen, eventuellt tillsammans med konsulten, börjar med att 

stänga alla gap, mellan befintlig verksamhet och kraven i standarderna. 

4. Ledningssystemsgruppen, eventuellt tillsammans med konsulten, skapar ett ”nytt” 

ledningssystem som uppfyller kraven som ställs i ISO 9001, 14001 och 45001. 

5. Ledningssystemsgruppen, eventuellt tillsammans med konsulten, inför det ”nya” 

ledningssystemet in i organisationen. 

6. Organisationen arbetar ständigt med att förbättra verksamheten och 

ledningssystemet enligt PDCA-metoden. Viktigt att alla följer ledningssystemet och 

att alla arbetar mot samma mål. 
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5 DISKUSSION 

Personligen tyckte jag att detta var ett mycket intressant arbete, som jag lärde mig mycket 

utav. Ämnet är minst sagt aktuellt och jag tror att jag kommer ha mycket nytta av 

kunskapen jag samlat på mig under examensarbetets gång, i framtida projekt. 

Den största utmaningen i detta examensarbete var nog att få en övergripande bild över 

vad ett implementeringsprojekt av denna sort egentligen innebär, hur man skall gå till väga 

och vad som är viktigt att tänka på under integreringsprojektets gång. 

Som tidigare nämnt så handlade detta arbete mycket om att förstå 

ledningssystemsstandarder (ledningssystem för kvalitet, miljö och arbetsmiljö och -

säkerhet), vilket också visade sig vara en utmaning. Standarderna är skrivna på ett mycket 

korrekt språk, och för att få en så kompakt text som möjligt så är väldigt mycket information 

inklämt i varenda mening, vilket leder till att man är tvungen att läsa om texten flera gånger 

för att snappa upp allting texten har att säga. Dock kan jag ha haft lite extra svårigheter 

med att tolka standarderna eftersom de inte var skrivna på mitt eget modersmål, fastän 

jag anser mig kunna flytande både finska och engelska.  

Det rådande coronasituationen satte även den vissa käppar i hjulen. Jag hade velat få in en 

intervju med en konsult, inom området för uppbyggnaden av ledningssystem, men detta 

möte blev inte av på grund av covid-19. Eftersom man råddes att stanna hemma så sköttes 

i princip all kommunikation via e-mail och alla möten på distans, vilket ledde till att arbetet 

inte diskuterades så mycket som man kanske velat eftersom spontana ”face to face” möten 

inte var möjliga.  

HL-Metal har alla möjligheter att skapa ett integrerat ledningssystem, där man slår ihop tre 

ledningssystem till ett (ISO 9001, ISO 14001 och ISO 45001), detta kommer dock kräva en 

del tid och resurser. Jag anser ändå inte att detta skulle vara ett problem för en så 

välutvecklad och framgångsrik organisation. Vid ett projekt av denna sort lönar det sig att 

hela tiden sträva efter bättre lösningar (PDCA-metoden) men på samma gång fokusera på 

att skapa ett så välfungerande system som möjligt. 

Som resultaten pekar mot så kommer det vara mest jobb med ISO 14001 eftersom HL-

Metal redan är en bit på väg med de övriga standarderna. Utöver detta så tror jag 
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personligen att den största utmaningen kommer vara att integrera standarderna med 

varandra och att skapa ett system som alla förstår och är villiga att använda. 

Slutligen vill jag ännu tacka alla inblandade i detta examensarbete, främst tackar jag mina 

handledare, från uppdragsgivarens sida, Rasmus Lehtinen och, från skolans sida, Rolf 

Dahlin. Hoppas att detta examensarbete medför något nödvändigt till det fortsatta 

integreringsprojektet och att alla läsare får någonting ut av arbetet.   
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BILAGA 1 (Riskkartläggning) 
 

 
 
 

 
 



  

 
 



  

 
 



  

 
 

 
 



  

 
  



  

BILAGA 2 (Riskbedömningsblankett) 
 

 
  



  

BILAGA 3 (Lyftarbetsplan) 
 
 

  



  

  



  

BILAGA 4 (Cheklistan) 
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